17 Et venite, arguite me, inquit Dominus: ac si fuerint peccata vestra ut purpura, tanquam lanam, et si sint quasi coccinum, tanquam nivem ea dealbabo. S. Iustini martyris Apologia II pro Christianis ad Antoninum Pium imperatorem; srov. větu 4

18 *Et fructus ejus, ait, dulcis gutturi meo: ac si dicat, gustui meo.* SBernClarev In Nativ. B. V. M. sermo

19 Abraham vero adhuc stabat coram Domino. Et appropinquans ait: Nunquid perdes iustum cum impio? Si fuerint quinquaginta iusti in civitate, peribunt simul? et non parces loco illi propter quinquaginta iustos, si fuerint in eo? Absit a te, ut rem hanc facias et occidas iustum cum impio, fiatque iustus sicut impius. Non est hoc tuum: qui iudicas omnem terram, nequaquam facies iudicium hoc. Dixitque Dominus ad eum: Si invenero Sodomis quinquaginta iustos in medio civitatis, dimittam omni loco propter eos. Respondensque Abraham ait: Quia semel coepi, loquar ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Quid, si minus quinquaginta iustis quinque fuerint? delebis propter quadraginta quinque universam urbem? Et ait: Non delebo, si invenero ibi quadraginta quinque. Rursumque locutus est ad eum: Sin autem quadraginta ibi inventi fuerint, quid facies? Ait: Non percutiam propter quadraginta. Ne quaeso, inquit, indigneris, Domine, si loquar. Quid, si ibi fuerint inventi triginta? Respondit: Non faciam, si invenero ibi triginta. Quia semel, ait, coepi, loquar ad dominum meum. Quid, si ibi inventi fuerint viginti? Ait: Non interficiam propter viginti. Obsecro, inquit, ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel. Quid, si inventi fuerint ibi decem? Et dixit: Non delebo propter decem. Abiitque Dominus, postquam cessavit loqui ad

Abraham; et ille reversus est in locum suum. Gn 18, 22sq. **perlegite, in textum Bohemicum inspicientes, in quantum necesse sit**

II. Věty přípustkové

Přípustka je **nepříznivá okolnost**, která by za normálního běhu věcí hlavnímu ději zabránila (což „připouštíme“), v daném případě však mu překvapivě nezabránila či nezabrání: *Přes nepřízeň počasí* (kdy je normální nikam nechodit) *se vypravil za námi*. Vyjádřeno ěvtou vedlejší: *Přestože bylo nepříznivé počasí, vypravil se za námi*.

Spojky:⁶

A. modifikované *sī*

etsī, etiamsī, tametsī (popř. zvlášt' *et sī, etiam sī*)

samotné *sī* v platnosti přípustkové (srov. u podmínkových vět: *Sī linguīs loquar ...* aj.)

Slovesný tvar: podle forem vět podmínkových.

Překlad: s ind. *i když*, s konj. *i kdyby*

B. neurčitá deiktika („jakkoli, jak chceš“)

quamquam (někdy asimilované *quanquam*), *quamvis, quamlibet, quantumvis, utcumque*